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AEPUBLIKA E SHOIPERISE 

BASHKIA KOR<;E 

KESHILLI BASHKlAK 

VEN DIM 

Nr. ~>#-"~~_date J 9-0'R- 2025 

PER iJ!lIRA TnvlJN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMlT PER BARAZINE G.llNORE 
2025-2030, BASHKIA KOR<;E 

Ne zbatim te ligjit 139/2015" Per Vetqeverisjen Vendore", i ndryshuar, Ligjit nr. 121/201 6 "Per 

sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise", Ligjit nr .9970 date 24.07.2008" Per 

barazine gjinore ne shoqeri", Ligjit 10221, date 04.02.2010" Per mbrojtjen nga diskriminimi '·, 

Ligjit nr. 47/2018" Per masat ndaj dhunes ne marredheniet familjare", Ligjit 18/ 2017 " Per te 
drejtat dhe mbrojtjen e femijeve .. , Ligjit 22/2018 " Per strehimin sociar', Ligjit 15/2019 '· Per 

nxitjen e punesimit", Ligjil 57/20 l 9 " Per asistencen sociale ne RSH, Ligjit nr. 68/2017 ·' Per 

financat e vetqeverisjes vendore", Ligjin nr.9936/2008" Per Menax:himin e Sistemit Buxhetor ne 

Republiken e Shqiperise " , i ndryshuar, i cili rregullon sistemin buxhetor ne Republiken e 

Shqiperise, strukturen, parimet dhe bazat e proccsit buxhetor, marredhenict financiare 
nderqeveritare dhe pergjegjesite per zbatimin e legj islacionit buxhetor ne teresi, 

dhe sipas relacionit te paraqitur nga Drejtoria e Kujdesit Social. 

KESHILLI BASHKIAK 

VENDOSI: 

1- Miratimin e Planit Vendor te Veprimit per Barazine Gjinore 2025-2030, Bashkia 

Ko rye. 

2- Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Dre,jtoria e Kujdesit Social. 

3- Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite mbas shpalljes publike. 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

Eva NA<; l 
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Vota Kunder 0 
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PER BP~P~Z!NE {GJJIN OPJE 

. Pergatitur nga Bashkia Kor~e 

ne kuader te zbatimit te 

Strategjise Kombetare per Barazine Gjinore 2021 - 2030 
si dhe 

Kartes Evropiane per Barazi te Grave dhe Burrave ne Jeten Vendore 

Korrik, 2025 

Plani Vendor i Veprimit per Barazine Gjinore (PVVBGJ) 2025 - 2030 u pergatit nga Bashkia 

Kon;e me mbeshtetjen e UN Eomen Shqiperi ne kuader te zbatimit te projektit: Bashkimi · 

Evropian per Barazine Gjinore II - lnstrumenti i Lehtesimit te Barazise Gjinore ne Shqiperi" 

(EU4GE II), qe financohet nga Bashkimi Evropian. 



dhe zhvi llimin e kapaciteteve institucionale per buxhetim te pergjigjshem gjinor dhe politika 
gj itheperfsh irese. 

Me miratimin dhe zbatimin e ketij Plani, Bashkia Kon;e riafirmon angazhimin e saj per te 
garantuar te drejtat dhe baraz ine reale per te gj itha/gj ithe qytetaret dhe qytetaret e saj. Vetem 
permes bashkepunimit dhe perkushtimit te perbashket mund te ndertojme nje komunitet me te 
drejte, rne te barabarte dhe me solidar per te gj itha/gj ithe. 

Sotiraq Filo 
Kryetar 

Bashkia Korc;e 
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I. HYRJE 

Plani Vendor i Veprimit per Barazine Gjinore (PVVBGJ) 2025 - 2030 u pergatit nga Bashkia 

Korr;e, s i mjet kryesor per zbatimin e angazhimeve publike per barazine gj inore, te ndermarra 

nepermjet nenshkrimit te Kartes Evropiane per Barazi te Grave dhe Burrave ne Jeten Vendore1. 

Bashkia Korr;e e ka nenshkruar kete dokument te rendesishem te pergatitur nga Keshilli i 

Bashkive dhe Rajoneve Evropiane2, ne 21dhjetor20163, duke ndermarre keshtu nje angazhim 

publik per te bere realitet arritjen e barazise gjinore ne Korr;e. Ky angazh im shkon ne perputhje 

dhe me detyrimet e percaktuara ne Strategjine Kombetare per Barazine Gjinore (objektivi 

specifik IV.3, aktiviteti IV.3. l.d.), me te gjitha standartet kom betare e nderkombetare, si dhe 

ne respektim te plotesimit te kerkesave per integrimin ne Bashkimin Evropian. Ne vitin 20 L8, 

Bashkia Kor9e miratoi Planin e pare Vendor te Veprimit per Barazine Gjinore 2018- 2020 dhe 

identifikoi edhe vesbtiresite dhe sfidat qe shoqeruan zbatimin e tij. Me pas, Bashkia Kor9e 

ndermori nje sere hapash per perm iresimin e efektivitetit te nderhy1jeve me ndjeshmeri gj inore, 

emeroi nje person me pozicion te dedikuar si Nepunese e Barazise Gjinore, duke e ndare kete 

pozicion nga Koordinato1ja Vendore kunder Dbunes ne Familje, perm iresoi e shtriu me tej 

gamen e sherbimeve, duke targetuar gra, te reja e vajza nga grupet e cenueshme, fuqizo i 

kapacitetet e te rejave dhe te rinjve, pilotoi studimin e ngacmimeve seksuale dhe llojeve te tjera 

te dhunes me baze gj inore ne hapesirat publike4, fuqizoi efektivitetin e Mekanizmit te 

Koordinuar te Referimit te rasteve te dhunes ne fa.mi ije, etj. Ne nivel te Keshillit Bashkiak, 

funksionon edhe Komisioni i Mireqenies Soc iale, Strehimit, Rinise dhe Barazise Gjinore, i 

perbere nga gjashte anetare/anetare ( 4 gra dhe 2 burra). 5 

Plani Vendor i Veprimit per Barazine Gjinore (PVVBGJ) 2025 - 2030, u hartua permes nje 

procesi nderveprues dhe gj itheperfs hires, ne bashkepunim dhe konsultim me institucionet 

publike vendore, organizatat e shoqerise civile, Keshillin Vendor Rinor, Aleancen e Grave 

Keshilltare dhe anetare e anetare te Keshillit Bashkiak. 

I gjithe procesi u mbeshtet nga UN Eomen Shqiperi ne kuader te Projekt it "Bashkimi Evropian 

per Baraz ine Gjinore TI - Instrumenti i Lehtesimit te Barazise Gjinore ne Shqiperi" (EU4GE 

II), qe financohet nga Bashkirni Evropian. 

Barazia gjinore nenkupton qe te gjitha qeniet njerezore, si grate dhe burrat, jane te lira/lire te 

zhvi llojne aftesite e tyre persona le dhe te bejne zgjedhje pa pasur kufizime te vena nga 

steriotipet gj inore, rolet e ngurta gjinore, apo paragjykimet. Baraz i gj inore do te thote qe 

sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme te grave dhe burrave merren parasysh, vleresohen dhe 

favorizohen ne menyre te barabarte. Barazi gj inore nuk do te thote qe grate dhe burrat duhet te 

behen te njejte, por qe te drejtat, p~rgjegjesite dhe mundesite e tyre nuk do te varen nga fakti 

nese kane lindur femra apo meshkuj . (UN Eomen, 20 l l). 

1 Shih: httos://ccre-c:emr.or'!/wp-contf?11t/uoloads/2024/03/Charter 2022 EN.pdf 
2 Shih: https:/ jccre-cemr.org/ 
3 Shih: !illJ2.s://chart<?r-eglli"11~u/atla3-of-si_gi_111toriel_-;9f-the-chilrter/sig11ata ires .html?seQd=ok&c id=l&nh id=O/i<Q_id,.:Q 
4 Studim i realizuar me mbeshtetjen e UN Women dhe IDRA Research and Consult ing, 2019. Shih: 

b.!t1Js:/~i.;ih.\111womgn.Qrg/site_llif.fil_'l.l!J!Lf!Jfill.FielQ.%200fficf2f.20Albzm~.nacl"!n1e1rrs/PuQlication~/.1..Ql'J.LQ5jALBA~AfL1:Y 
eb.odf 
s Shih: https: //i)a~hki11korce. gov .a l/k~sh iili-bashkiak-keshiil i-1<e~hill.!a 1et/ 
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e tyre te punes. Barazia e vertete ndermjet grave dhe burrave, te rejave dhe te rinjve, vajzave 

dhe djemve, ne te gjithe diversitetin e tyre, eshte gjithashtu edhe 9elesi per suksesin tone 

ekonomik dhe shoqeror. 

Asnje nderhyrje e bere me sado kujdes dhe burime ne dispozicion, nuk mund te jete e 

suksesshme nese nuk merr ne konsiderate dhe nuk adreson s ir; duhet e ne menyre te barabarte, 

nevojat e ndryshme te grave e burrave, te rejave e te rinjve, vajzave e djemve, pra te te 

gjitha/gjithe anetareve dhe anetareve te komunitetit. Megjithate, fuqizimi i grave, te rejave e 

vajzave, mbetet nje nder synimet k:ryesore, per permbushjen e objektivave te barazise gj inore. 

Per te shprehur sa me qa1te domosdoshmerine e gj itheperfshirjes, ne te gj ithe tekstin ne vij im 

ne kete PVVBGJ, eshte perdorur ne menyre te vazhdueshme shprehja "ne ti! gjitlte diversitetin 

e tyre", qe te theksohet rendes ia e mbeshtetjes, trajtim it dhe fuqizimit te te gjithe individeve, e 

ne menyre te ve9ante, te grave. te rejave dhe vajzave ne teresi. per[shire edhe nga grupe te 

cenueshme e qe pesojne diskriminim te shumefishte si: gra. te reja dhe vajza nga zonal rurale. 

nga minoritetet etnike. me aftesi te kufizuara. LBTI+. nena te vetme. le dhunuara. te trafikuara. 

te moshuara. emigranle. azilkerkuese. et{. pra nga te gj ithe grupet ne shoqeri. Ky term 

gjithashtu perdoret gjeresisht ne dokumentet e Bashkimit Evropian, sidomos ato qe jane pjese 

e acquis te B E-se per barazine gjinore, ku specifikisht adresojme Strategj ine e BE-se per 

Barazine Gj in ore 2020 - 2025, s i dhe Plan in e Veprimit te B E-se per Barazine Gj inore III 202 l 

- 2025/2027 10 (EU GAP III). Theksi te grate, te rejat dhe vajzat, nga ti! gjitlta gupet ne shoqi!ri, 

eshte vene edhe ne Strategj ine Kombetare per Barazine Gjinore 202 1 - 2030, dokumenti 

kryesor i po litikave ne nivel kombetar qe pershk.ruan veprirnet qe duhet te nderrnerren per 

perparimin drejt baraz ise gj inore . 

Prandaj, kudo ni! ki!ti! tekst, togfjali!slti "ni! te _2iitlzi! diversitetin e tyre" ni!nkupton qe 

veprimet dhe masat e ndi!rmarm synojne te pi!rfshijne gra, le reja, vajza ni! teresi, pi!tfshiri! 
edhe nga grupe ti! cenuesltme e qi! pi!sojne diskriminim ti! sltumi!fishte e ti! ndi!rthurur sf: 

gra, ti! reja dhe vajza nga zonat rurale, ngu minoritetet etnike, me afti!si. te kufizuara, LBTI+, 

nena te vetme, ti! dhunuara, ti! trafikuara, ti! moshuara, emigrante, azilki!rkuese,. etj. 

IL Kl!ADR! LIC.iOR DHE lNSJTVCIONAL 

Kur flasirn pe r kuadrin ligjor dhe te politik.ave ne fushen e barazise gj inore, duhet te kemi 

parasysh qe e drejta per barazi ndermjet gjinive buron qe ne Kushtetuten e Republikes se 

Shqiperise (neni 18), qe eshte edhe dok.umenti ligjor me i laite ne hierarkine ligjore te vendit. 

Ne nenin 18 te Kushtetutes qartesohet shprehimisht se : " l. Te gjitha/gjithe Jane le 

barabarta/barabarte perpara hgjit; 2. Askush nuk mund te diskriminohet padrejtesishl per 

shkaqe te ti/la si gjinia, raca, feja, elnia, gjuha, bindjel politike, fetare a filozofike, gjendja 

ekonomike, arsimore, sociale ose perkatesia prinderore; 3. Askush nuk mund te diskriminohet 

per .shkaqet e permendura ne paragrafin 2, nese nuk ekzi.ston nje perligjje e ar:;yeshme dhe 

objektive" . 

10 EU GAP Ill u pergatit fil limisht per periudhen kohore 2021 - 2025, por ne nentor te vitit 2023, BE vendosi te shtrije 
kohezgjatjen e tij deri ne vitin 2027. Shih: https: //enlargeme11t.gc.europa.eu/news/ge11der-gguali tv-eu-extends-duratio11-
gender-action-pla1H!xternal-action-build-its-ach ie•1eme1its-2023-11-21 i:!n 
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• Ligji Nr.1001 9, date 29. 12.2008 " Kodi zgjedhor i Republikes se Shqiperise", i 

ndryshuar. 

• Ligji Nr. 69/2012 "Pe r sistemin ars imor para universitar ne Republiken e Shqiperise". 

• Ligj i N r. 12 1/20 16 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise". 

• Ligj i Nr. 65/201 6 "Per ndermarrjet soc ia le ne Republiken e Shqiperise" . 

• Ligj i Nr. 18/20 17 "Pe r te drejtat dhe mbrojtjen e femijes". 

• Ligj i Nr. 37/20 17 " Kod i i drejtesise pena le per te mitur". 

• Ligj i Nr. 1 1112017 ''Per ndihmenjuridike te garantuar nga shteti". 

• Ligj i Nr. 7905, date 2 1.03. 1995, "Kodi i procedures penale·', i ndryshuar. 

• Ligj i Nr. 79/201 7 "Per spo rtin". 

• L igji Nr. 22/20 18 "Per strehimin soc ial", i ndryshuar. 

• Ligj i Nr. l 5/201 9 "Per nxitj en e punesimit". 

• Ligj i Nr. 75/2019 "Per rinine'', i ndryshuar etj . 

c) Politikat kombi!tare 
Te gj itha masat dhe veprimet e parash ikuara ne kete PVVBGJ 2025 - 2030 kuptohet qe 

mbeshteten edhe ne strategj ite apo planet kombetare te veprimit qe mbulojne sektoret 

(drejtorite) e caktuara s ipas fus have te tyre. Por po litika kryesore kombetare mbi te cilen 

bazohet ky PYYBGJ eshte Strategjia Kombetare per Barazine Gj'inore 2021 -2030.14 

d) Institucionet pi!rgjegji!se 
Si9 pershkruhet edhe ne Karten Evropiane pe r Barazi, pergjegjes kryesore per zbatimin e 

kesaj Karte permes pergat itjes dhe zbatimit te PVVBGJ, jane bashkite. Ne menyren se si 

eshte ndertuar dhe fonksionon mekanizmi kombetar per barazine gjinore ne Shqiperi, ne 

nivel te veteqeverisjes vendore jane Nepuneset/Nepunesit e Barazise Gj inore (NBGJ) 

pergjegjese/pergjegjes per zbatimin e veprimeve ne kete drejtim, te cilat/cilet pervec;se 

brenda institucionit te tyre raportojne, s ipas kerkeses, edhe ne Ministrine e Shendetesise 

dhe Mbrojtjes Sociale. Megjithati!, ky Plan Vendor Veprimi per Barazin i! Gjinore, nuk 

eslzti! plani i nji! ni!puni!seje/ni!punesi ti! veti!m, por i!shli! nje tlokument i Bashkisi!, per 

zbatimin me efekti vitet te te c ilit mban pergjegjesi i gjithe stafi i bashkise dhe njesive 

administrative, ne bashkepunim dhe me te gj ithe instituc ionet vendore dhe organizatat e 

shoqerise civile te angazhuara ne kete drejt im. 

Ro t te rendesishem ne lidhje me adresimin e 9eshtjeve gjinore, ne nivelin vendor luajne 
edhe Aleanca e Grave Keshilltare dhe Komisioni i 1l!fireqenies Sociale, Strehimit, R inisi! 

dhe Barazisi! Gjinore15 ne nivel te Keshit lit Bashkiak. 

Per te pasur efektivitet ne zbat imin e PYVBGJ dhe monitorimin e vazhdueshem te ketij 

zbatimi, Bashkia Kon;e ka planifikuar si pjese te veprimeve te ketij PYVBGJ edhe ngritjen 

e nje Komisioni per Barazi Gjinore I Grupi 1\!fonitorimi ne nivel bashkie, i perbere nga 

perfaqesuese e perfaqesues te Drejtorive pergjegjese per zbatimin e ketij PYVBGJ, duke 

14 Miratu<Jr me VKM nr.400, date 30.06.2021. Shiko: lmns:t'.fsh~[]!~filg_sJsi..zov.al/wo- content/u1Jloarl~L20£UQZ.15trat~:@; 
Korn betare-oer-Bar Jli 11e-G jinQre-2021-2030. doc:< 
is Shih: hltns:/ /bashkiakorce.gov.31/keshilli-b;i2_t1ki<Jk-kesh1lll:l<esh1llt<1ret/ 
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UI. M~TODOLOG.JJA 

Metodologjia per hartimin e PVVBGJ 2025 - 2030 ishte gjitheperfshirese dhe u zhvillua 

permes hapave ne vijim: 

o Ngritja e Grupit te Punes. Grupi i Punes per hartimin e ketij PVVBGJ u ngrit me Urdher 

. te Kryetarit, nr. 44, date 2l.01.2025 "Per ngritjen e grupit te punes per pergatitjen e Planit 

Vendor te Veprimit per Barazine Gjinore 2025 -2030". Ne perbe1je te ketij grupi ishin 13 

anetare/anetare, nga te cilat/ci let 12 gra dhe 1 burre. 

o Analiza dhe vleriisimi i situates piirmes ti! dhiinave dhe informacionit ekzistues (desk 
reviee). Kjo analize u bazua ne nje teresi dokumentesh ekzistues apo draft dokumentesh 

te bashkise, por padyshim qe u shtri edhe ne teresine e kuadrit ligjor dhe te politik.ave 

ekzistuese kombetare e vendore, te lidhura me c;;eshtjet gj inore. 

o Piircaktimi i fushave k1yesore ti! ndiirlzy1jes, ti! domosdoshme per t'u perfshiri! nii 
matricen e PVVBGJ 2025-2030. Ky percakt im u be duke ndjekur nje teresi hapash, qe 

filluan nga identifikimi i prioriteteve bazuar ne desk reviee, e deri tek manja ne 

konsiderate dhe reflektimi i duhur i komenteve dhe sugjerimeve te ardhura nga diskutimet 

me stafin e bashkise, NJ A-te, si dhe nga partneret dhe bashkepunetoret layesore te 

bashkise. 

o Konsultimet paraprake brenda bashkise. Keto konsultime u zhvilluan me stafin e 

bashkise (perfaqesuese dhe perfaqesues nga te gjitha drejtorite ne bashk.i), s i dhe 

administratoret/administratoret e NJA-ve. Ky hap u konsiderua i domosdoshem, se pari 

per te mundesuar· 1-Uohjen me Karten Evropiane per Barazi te Grave dhe Burrave ne Jeten 

Vendore per te gj itha/gjithe ata persona qe nuke kishin kete informacion me beret, por 

edhe per te diskutuar mbi detaje qe lidhen me formatin dhe permbajtjen ne teresi te 

PVVBGJ. Jane zhvilluar gj ithsej kati!r takime ti! Grupit Iii Puniis, perkatesisht ne datat 6 
shkurt 2025, 26 mars 2025, l l prill 2025 dhe 29 prill 2025. 

o Konsultim me nje grup te ngushte partneresb e bashkepunetoresh. Grupi i Punes 

mendoi qe ne takimin e trete te tij (perkatesisht ne daten 11 prill 2025) te ftonte edhe nje 

rreth te ngushte partneresh e bashkepunetoresh, per te diskutuar parimisht mbi permbajtjen 

e PVVBGJ. Ky takim rezultoi shume i suksesshem, me shume diskutime e propozime 

konk.rete nga te ftuarat/ftuarit. Po keshtu, nje takirn konsultues i dedikuar u realizua edhe 

mete rejat dhe te rinjte, perfaqesuese e perfaqesues te Keshillit Vendor Rinor, ne daten 29 
prill 2025. 

o Piirgatitja e draft dokumentit ti! PVVBGJ 2025 - 2030. Draf'ti matrica e pergatitur per 

konsultimet paraprake e pa1tneret, bashkepunetoret dhe rinine, permbante masat dhe 

veprimet e parashik.uara te perfshira ne pese fusha nderhyrjeje, ku kater te parat bazoheshin 

ne fushat priori tare te Strategj ise Kombetare per Barazine Gjinore 202 1 - 2030 (pra 

fuqizimi ekonomik, pjesemanja ne vendimmanjen politike e publike, dhuna me baze 

gj inore dhe integrimi gj inor ne nivelin vendo r), si dhe nje fushe e peste me masa te 

ndryshme te propozuara, te c ilat pas konsultimeve paraprake, u saktesuan ne c ilat prej . 
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Parimet20 qe udheheqin zbatimin e PVVBGJ; jane te njejtat parime qe udheheqin ne teresi 

zbatimin e Ka1tes Evropiane per Barazi te Grave dhe Burrave ne Jeten Vendore, s ic;; paraqiten 

ne vuun: 
I. Barazia ndermjet grave dhe burrave, te rejave dhe te rinjve, vajzave dhe djem ve, ne te gjithe 

diversitetin e tyre, perben nje te drejte themelore. 

2. Per te s iguruar barazine gj inore duhet te trajtohe1i 9eshtjet e diskriminimit dhe te pengesave 

te shumefishta. 

3. Pjesemanja e balancuar e grave dhe burrave, te rejave dhe te rinjve, ne vendimmarrje, eshte 

parakusht per nje shoqeri demokratike. 

4. Eliminimi i steriotipeve gjinore ka rendesi themelore per arritjen e barazise gjinore. 

5. r ntegrimi i kendveshtrim it gjinor ne te gj itha veprimtarite e organeve te veteqeverisjes 

vendore eshte i nevojshem per te 9uar perpara baraz ine gjinore. 

6. Planet e veprimit, te mbeshtetura me burimet e duhura, jane instrumente te nevoj shme per 

9uarjen perpara te baraz ise gj inore. 

Fushat kryesore te nderbyrjes 

PVVBGJ 2025 - 2030 perbehet nga kater fusha kryesore te nderhyrj es, te cilatjo vetem kane 

~1e pennbajtje nene te ndryshme te Kartes Evropiane per Barazi, por jane harmonizuar edhe me 

njc pjese te objektivave specifike te Strategjise Kombetare per Barazine Gjinore 2021 - 2030, 

sidomos ato qe permbajne masa dhe veprime ku pergjegjes kryesore per zbatim jane Njesite e 

Veteqeverisj es Vendore (NJVV). Keto fusha nderhyrjeje jane: 

r. Promovimi i te drejtave ekonomike, sociale dhe te punesimit te denje, s i dhe fuq izimi i 

vajzave, te rejave dhe grave, ne te gjithe divers itetin e tyre. 

II. Rritja e pjesemarrjes dhe perfaqesimit te grave dhe te rejave e te rinj ve, ne te gjithe 

diversitetin e tyre, ne vendimmanjen po litike apo publike ne nivelin vendor. 

III. Liri nga te gjitha formate dhunes ndaj grave dhe vajzave dhe dhunes ne familje. 

rv. Integrimi gjinor ne po litilrnt vendore. 

Secila nga keto fusha te nderhyrjes eshte zberthyer me tej ne rezultatet e pritshme, objektivat 

specifike, treguesit e matjes se tyre, s i dhe ne masa e veprime konkrete, te cilat detajohen ne 

matricen e planit te veprimit, kujepet nje informacion me i plote s i per zbatimin dhe vleresimin 

e rezultateve, ashtu edhe per sa u perket neneve specifike te Kartes Evropiane, s i dhe 

dokumenteve te tjere kryesore ku mund te referohemi, ne permbushje te veprimeve te 

parashikuara nen secilen fushe nderhyrjeje. 

Perparimi dhe efektiviteti ne zbatim in e PVVBGJ kerkon domosdoshmerisht venien ne 

dispozicion te burirneve te nevojshme dhe te mjaftueshm e njerezore, financ iare e 

infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashkepunimin nderinstituciona l me 

instituc ionet e tjera vendore, organizatat e shoqerise c iv ile, bizneset, median, si dhe organizatat 

nderkombetare te cilat punoj ne per fuq izimin e grave dhe arritjen e barazise gjinore. 

20 Per shpjegime mete hollesishme mbi secilin parim, mund te referoheni tek t eksti i Kartes Evropiane per Barazi ne adresen: 
hnos://www.ccre.org/img/uoloads/oiecesiointe/file11<1me/chane egalite al.odf 
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, II. l .a. Numri i te rejave dhe te rinjve, ne te gj ithe diversitetin e tyre, qe kane perfunduar 

1 trajnime per zbvillimin e aftesive udbeheqese dhe per integrimin gjinor ne 

vendimmarrje. 

II. Lb. Perqindja e grave dhe te rejave drejtuese, ne te gjithe d iversitetin e tyre, ne strukturat 

vendimmarrese ne Bashki, Keshill in Bashkiak, Njesite Administrative, Keshillat e 

Fshatrave, etj . 

UL . _ Liri ngaJe gjitha formate dhunes n(faj grave. dhevajzave-lilie dhunes ne -.~ · 

.. · familje. . 
··-· ···'·- "·"·- --· .~. -~ '--·· - ·--· ----· .. -· - -- -· --~''"'···· .•. . ... -~ ·~. ~ -- - . _:, '"'"' ·"'- ~ ·-·· ··-· J 
1 Rezultatet e pritshme: 
1 III.a. Mekanizm i i Koordinuar i Referimit kunder dhunes ne familje dhe dhunes me baze 

gjinore, i fuqizuar dhe efikas. 

I HI. b. Nj.e brez i r i i barazise, qe lufton steriotipet gj inore, praktikat e demshme dhe 

diskriminimin apo disavantazhimin e shumefishte, i krijuar dhe fuqizuar. I nr.c. i 
Veprimet e bashkise per ndertimin e komuniteteve te sigurta, te paqta e 

1 

gj itheperfshirese, te permiresuara ndjeshem. 
-- --- . - - - -- - -· --- --- - - --- . - - --- -· -- --- -·-·-·- ~ -· . 
Objektivat specifike: 

1 fTI. l. fuqizimi dhe rritja e efikasitetit te Mekan izmit te Koordin uar te Referimit kunder 

dhunes ne famiije. 

I 

Ill.2 . Zvoge limi i steriotipeve gjinore, praktikave te demshme, d iskriminimit dhe 

d isavantazhimit te shumefishte, permes edukimit te shoqerise me parimet e barazise 

gjinore. 

1 
III.3. Fuqizimi i grave, te rejave dhe te rinjve, per ndertimin e komuniteteve te sigurta, 

permes promovimit te Agjendes "Gruaja, Paqja dhe Siguria" dhe Agjendes " Rinia, 

Paqja dhe Siguria". 
- -

I 
Treguesit ne nivel objektivi specifik: 

I III. La. Numri i rasteve te dhunes ne fami lje te denoncuara dhe te trajtuara nga MKR, ' 
krahasuar me numrin total te rasteve te dhunes ne fami lje te regj istruara nga Bashkia. 

Ul.1.b. Perqindja e buxhetit te bashkise dedikuar sherbimeve mbeshtetese te specializuara 
!. per rastet e dbunes ne famiJje dhe dhunes me baze gjinore. 

III.2 .a. Numri i aktiviteteve ndergjegjesuese te organizuara nga bashkia per parandalimin e 1 

dhunes ndaj grav~ dhe dhunes ne familje. 

1 
ITI.3.a. Perqindja e grave, burrave, te rejave dhe te rinjve te perfshira/perfshire ne aktivitete , 

qe synojne paqen, s igurine dhe ndertimin e komuniteteve te sigurta e gjitheperfshirese. 

Fusha e nde1·by rjes: 

I_y .. _!n~g~mi_ gj~n~~ n~. p~li~.~a_t __ ve~d~!e~ 
Rezultatet e pritshrne: 

, IV.a. Pergjegj shmeria dbe transparenca e bashk ise mbi permbushjen e angazhimeve publ ike 

per barazine gjinore, e rritur ndjeshem. 

lV.b. Buxhetimi i pergjigjshem gjinor i zbatuar ne perputhj e me legjislacionin ne fuqi dhe 

integrimi gj inor i ret1ektuar ne politikat dhe planet e bashkise. 
r -·--· -- .. ·-· - -- .... -··-·- -·· -·- ·-- -·-· ... ·- -· - --· ··- - .... ...-.. --· 

Objektivat specifike: 
·- .. -. - · _.J 
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ambienteve, etj. Po keshtu, ne ato raste kur masa apo veprimi eshte i parashikuar s i 

detyrim paresor ne nje tjeter plan veprimi, ne I idhje me kostot, eshte cituar referenca ne 

plani.n perkates, per te shinangur keshtu mbivendosjet ne perllogaritjet financiare. 

c. Vleren e kostos qe mbulohet nga donatoret. Kjo nenkupton qe per zhvillimin e 

mases/aktivitetit ka nje dakortes i paraprake me dooatoret mbi kontributin e tyre. Ne 

kete rast, jaoe perl logaritur si te mbuluara, vetem kostot per ato aktivitete qe ka pasur 

nje dako1tesi I marreveshje mes bashkise dhe donatorit, ne momentin e pergatitjes se 

ketij PVVBGJ. Paralelisht, bashkia do vijoje punen per ideotifikimin e donatoreve te 

ndryshem dhe shtimin e mbeshtetjes nga ana e tyre, pergjate gjithe kohezgjatjes se 

zbatimit te ketij PVVBGJ. 

d. Hendeku financiar. Ky ka te beje me vleren e kostos te pa mbuluar nga asnje burim 

ne momentin e miratimit te ketij plani. Kjo vlere mund te mbu lohet permes negocimit 

me donatoret, bizneset, OJF te spec ializuara, etj., ose mund edhe te parashikohet brenda 

Planeve Buxhetore Afatmesme (PBA) e buxheteve vjetore, duke filluar nga PBA 2026-

2028 . 

Kostot e paraqiturajane orientuese dhe miratimi i ketij Plani Vendor te Veprimit per Barazine 

Gjinore 2025 - 2030, te kostuar, nuk nenkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij . Per te 

buxhetuar dhe alokuar fondet perkatese te pervitshrne, pate cilat zbatimi i ketij PVVBGJ nuk 

merr jete, Bashkia duhet te perfshije ne parashikimet buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe 

rnasat e parashikuara ne te. Ne kete kuader edhe mbeshtetja dhe lobirni nga vete grate 

keshil ltare per sigurimin e burimeve ft nanciare per real izimin e aktiviteteve I masave, perrnes 

perfshirjes se tyre ne buxhete vjetore apo afatmesme te Bashkise, eshte domosdoshmeri. 

Me rishikimin e pervitshem te Planit Vendor te Veprimit, duhet biirii patjetiir edlie rishikimi i 

kostove te propozuara, bazuar edhe ne menyren e perfshirjes se tyre ne buxhetet vjetore apo 

PBA-te e Bashkise, si dhe ne marreveshjet me donatoret apo partneret e mundshem. Kjo kerkon 

nje vemendje te shtuat sidomos ne periudhen e pergatitjes se PBA-ve dhe buxheteve vjetore, 

per te perfshire ne to masat dhe veprimet e parashikuara ne matricen e PVVBGJ, s ipas ndarjeve 

ne vite. 

Nga perllogaritjet e bera rezu lton se kostot ne teresi per zbatimin e PVVBGJ 2025 - 2030 jaoe 

ne vleren 44,066,362 leke. Nga keto: 

1,837,652 /eke jane kosto per zbatimin e fushes se nderhyrjes l " Promovimi i te drejtave 
ekonomike, sociale dhe te punesimit te denje, si dhe fuqizimi i vajzave, te rejave dhe grave, 
ne te gj ithe di versitetin e tyre". 
I, 780,008 /eke jane kosto per zbatimin e fushes se nderhy1jes II "Rritja e pjesemarrjes dhe 

perfaqesimit te grave dhe te rejave e te ri.njve, ne te gjithe diversitetin e tyre, ne 

vendimmanjen politike apo publike ne nivelin vendor". 

38,449,034 leke jane kosto per zbatimin e fushes se nderhy1jes Cll " Liri nga te gj itha format 

e dhunes ndaj grave dhe vajzave dhe dhunes ne farnilje"'. 

1,999,668 /eke jane kosto per zbatimin e fushes se nderhyrjes IV " Integrimi gjinor ne 

po litikat vend ore". 



III. Liri nga te Ill. l. Fuqizimi 35,849,0 16 30, 137,336 92,000 leke 5,6 19,680 

gjitha format e dhe rritja e I eke leke I eke 

dhunes ndaj efikasitetit te 
grave dhe Mekanizmit te 
vajzave dhe Koordinuar te 
dhunes ne Referim it kunder 
familje. dhunes ne 

familje. 
III.2. Zvogelimi i 2,250,578 . 1,493,828 2 1,000 leke 735,750 
steriotipeve I eke I eke I eke 
g)lnore, 
praktikave te 
demshme, 
diskrimin imit 
dhe 
disavantazhimit 
te shume ft shte, 
pe1:mes edukimit 
te shoqerise me 
parimet e 
barazise gj inore. 
1.ll.3. Fuqizim i i 349,440 170,190 171 ,600 7,650 !eke 
grave, te rejave I eke I eke I eke 
dhe te rinjve per 
nde1iimin e 
komuniteteve te 
s igurta, permes 
promo vim it te 
Agjendes 
"Gruaja, Paqja 
dhe Siguria" dhe 
Agjendes "Rinia, 
Paqja dhe 
Siguria" . - -

. Gjithsej1 ObjektiiVi-strategjiklJI:· 38,449·,034 3 h.80 .t,~'54; ' 284,600 , 6,3'63·,osQ 
,. . - ., 

Ieke· · 1eke' '" Ieke leke ---
4. lntegrimi lV. l. R..ritja e 459,252 147,972 52,056 leke 259,224 

gjinor ue pergjegjshmerise leke I eke I eke 

politikat dhe 
vendore. transparences se 

bashkise ne 
permbushjen e 
angazhimeve 
publike per 
barazine gj ino re. 
IV.2. Zbatimi i l ,540,4 16 99?,218 98,448 !eke 443,750 
detyrimeve per I eke !eke !eke 
integrimin gj inor 
dhe buxhetimin e 
pergj igj shem 
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vn. MATHJCA E PLANff Vl~NDOR TE VEPHJMrr PER BARAZJNE G.HNORi<.: 2025-2030 

Rezultatet e pritshme: 1.a. Veprimet e bashkise per te nxitur rritjen e punesirnit dhe fuqizirnin ekonornik te grave e te rejave, ne te gjithe diversitetin e tyre, te perrniresuara 

Dokumentet kryesore 
qe u referohemi: 

ndjeshem. 
I.b. Masat qe svnojne nxitjen e siperman:jes se grave dhe te rejave, ne te gjithe diversitetin e 
- Karta Evropiane per Barazi te grave dhe burrave ne jeten vendore - nenet I I, 17, 27. 
- Konventa per Eliminimin e te gjithe Formave te Diskriminirnit ndaj Grave (CEDAE) - nenet 11, 12, 13. 
- Deklarata dhe Platforma per Veprim e Pekin it (B DPfA)- fusha kritike 6. 

ecifike. 

- Konventa e KE per Parandalimin dhe Luftirnin e Dhunes ndaj Grave clhe Dhunes ne Familje (Konventa e Starnbollit)- neni 12/6. 
- Plani i Veprirnit per Barazin.e Gjinore i BE (EU GAP III) - shtyll a Ill, fushat kryesore tematike 3.3, 3.6. 
- Strategjia Kombetare per Barazine Gjinore (SKBGJ) 2021 - 2030 - objektivat specifike I. I, l.2, 1.3. 

: ::p1:\,Jt~'ii{ii)~'ei~ifJ:'.se~IFfg:'''1fa\ff~P4H.iff£~fi~!t11aV,e''1ifi & ti~iifl':il1i~iCB"":;rrsi1~1m::i~~iy:r:s1m"cf~]'"s1 ·'· .. ·· ....... ..... . ..................... ,., .. , ........ , ..... ·· ... · ··· ·· · ...... ~ .... ··· 
.: 1':1iiaii~<l1''h' ii:1i'i~~:fi~'i·r · t 1(~i ·i',~ll!"1l~1l>titfiJ~ah·~~;i,:~itAf");'i!'!·:;~ 1"1:~11~::•,;fu~;f~~~~J-'~''°'~';,. · ~··~,i~t;.;~·:~ . ·~~e. 

1" . . L -'" . .1 .fLZ .IDJl .... Jt .. ........ P ..... J .. . SJ . .• 11 .. slliL ... 1 .. L!Lm!J.~ L . ..YL . 
Treguesiti \ · Baseline: 

2025) 
l.l.a. Numri i grave clhe te rejave perfituese nga aktivitetet e fuqizimit te kapaciteteve (trajnime c!he 
programe te formimit profesional), ndare sipas moshes, perkatesise etnike-kultu rore, aftesise se kufizuar, 
vendbanirnit, llojit te aftesive te perfituara (lloj it te trajnimit), etj. 

Do percaktohet 

'Target: 
(2030 

Rritur me I 0% 
(2% 9clo vit) 

Kom ision i per Barazi 
Gjinore ne nivel bashkie I 
Grupi i Monitori mit te 
PVVBGJ: 

Rritur me 2.5% 
(0.5 % 9do vit) 

j Komisio~i i Mireqenies 
1--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-+~~~~~~--,i--~~~----::---::-:-:--~ 

Sociale, Strehimit, Rinise 1.1.b. Nurnri i sipennanjeve te reja, te themeluara ose te drejtuara nga grate dhe te rejat, te cilat kane rnarre 
mbeshtetje financiare nga bashkia gjate periudhes se zbatimit te Planit Vendor te Veprimit per Barazine 
Gjinore (PVVBGJ), e nclare sipas sektoreve (biznes, bujqesi, turizem, teknologji, etj.). 

Do percaktohet 

. M{\SAT DI-IE 
AKTIVITETET 

L 1.1. Bashkepunirni me 
Zyren e Punes per 
zhvillimin e aftesive clhe 
p~fshi1jen ne trei:rnn e 

ZBATIMI 
Pergjegjes 

kryesor. 

Drejtoria e 
Kujclesit 
Social 

Mb~sht~t~s 

AKPA 

AF A-T I TREG UE;S 
. i: 

KOH 
OR 

2025 Numri i 
personave te 
traj nuar, 
ndare sipas 

2025 

\ I 0,000 !eke 

I (bashkia) 

Kbs~TO (LEKE) . 
2026 2027 · . I 20:28 ; 

I 0,000 !eke I Ni a I N/a 

I (bashkia) 

clhe Barazise Gji nore, si 
dhe anetaret/anetaret e 
Keshillit Bashkiak. 

2029 2030 

N/a N/a 
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vendbanim it, 
etj . 

1.1 .5. Trajnime per Drejtoria e NJA 2025 1 trajnim ne 53,250 teke 53,250 !eke 53 ,250 !eke 53,250 leke 53 ,250 teke 53 ,250 teke 
zhvittimin e aftesive Kujdesit - vit 
profesionale per grate dhe Social Qendra e [CT e 2030 (nga te c ilat (nga te c ilat (nga re cilat (nga Le cilat (nga te ci lat (nga te cilat 
te rejat , ne te gj ithe Bashkise Numri i 12,250 !eke 12,250 !eke 12,250 !eke 12,250 !eke 12,250 teke 12,250 !eke 
diversitetin e tyre, ne personave te bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, 
s ipermanje clhe ne fush en perfshire, 20,000 leke 20,000 !eke 20,000 !eke 20,000 !eke 20,000 !eke 20,000 Ieke 
e teknologji se dhe ndare sipas dona tore donatore donatore donatore donatore donatore 
menaxhimit te biznesit. moshes, dhe 2 1,000 dhe 2 1,000 dhe 21 ,000 dhe 2 t,000 dhe 21 ,000 dhe 21,000 

vendbanimit, teke hendek !eke teke teke teke !eke 
etnise, etj. financiar) hendek hendek hendek hendek hendek 

financiar) financiar) financiar) financiar) financiar) 
1.1 .6. lnformim mbi Drej toria e Drejtoria e 2025 1 model i 9,650 !eke 9,650 teke 9,650 teke 9,650 !eke 9,650 teke 9,650 teke 
lehtesira t clhe mbeshte~j a e Turizmit Z hvillimit - mbeshtetur 
ngritjes/permiresim it te Ekonomik 2030 ne vit (bashk ia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) 
sherbimit te bujtinave 
(B&B) te drejtuara I qe 
menaxhohen nga grate dhe 
te rejat 
1.1.7. Promovimi i modeli t Drejtoria e NJA 2026 I takim ne vit N/a 18,832 leke 18,832 !eke 18,832 !eke 18,832 !eke t 8,832 !eke 
pozitiv te grave fermere22 Bujqesise -
te cilat drejtojne punet 2030 Numri i (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) 
bujqesore te familjeve te grave te 
tyre dhe punoj ne promovuara, 
bashkerisht per me shume ndare sipas 
prodhimtari . vendbanimi t, 

tlojit re 
akt i viteteve. 

1.1.8. fnformimi i rregullt i Drej tori a e AZHBR 2025 I takim ne vit 18,832 !eke 18,832 !eke 18,832 !eke 18,832 !eke 18,832 !eke 18,832 !eke 
grave/te rejave dhe Bujqesise NJA -
burrave/te ri11jve mbi 2030 N umri i (nga te c ilat (nga te ci la:t (nga te ci ta t (nga te c ilat (nga te c ilat (nga te c i tat 
mbeshte~jen oe ofrohet nga personave te 16,332 teke 16,332 !eke 16,332 leke 16,332 leke 16,332 leke 16,332 !eke 

22 P .sh. te fshati t Vithkuq dhe Polene 
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ndare sipas 

I 
hendek 

I 
!eke 

I !eke 
seksit, financiar) hendek hendek 
moshes, 
pozicion it ne 
bashki, erj . 

1.1.12. Shtimi ne Kodin Drejtoria 2027 Kapitulli I I Nia I Nia I 2,040 !eke I N/a I N/a I Nia 
Etik i nje Juri dike rregullorja e 
kapi tu 11i/rregu1 loreje shtuar I I I (bashkia) 
kunder ngacmimit seksual 
ne vendin e punes clhe 
menyren e adresimit te 
kesaj c;eshtj eje (mekanizmi 
i ankimimit) 
f. 1. 13. lnformim i Drejtoria Drejtoria e 2025 4 takime ne I 8, 160 leke I 8, 160 I eke I 8, 160 !eke I 8, 160 leke I 8, 160 leke I 8, 160 leke 
komunitetit ne teresi, Juridike Kujdesi.t Social, - vit 
vec;anerisht grave dhe Universiteti, 2030 I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) 
vaj zave, ne te gji the OJF, organizatat Numri i 
diversitetin e tyre, mbi te nderkom beta re personave te 
drejtat pronesore, perfshire perfshire 
pronesine inbi token ndare sipas 
bujqesore. seksit, 

mos hes, 
vend ban im it, 
etn i se, etj. 

J. I. 14. Pershtatja e Keshi lltare per Zyra e 2025 Kushtet e Si9 eshte Si9 eshte Sic; eshte Sic; eshte Sic; eshte Sic; eshte 
infrastruktures se godinave Arsimin Prokurimeve - pershtatura per I logaritur perllogaritu perll ogaritu perllogaritu perllogari tu perl logaritu 
te kopshteve per Parashkol lor 2030 duke ne planin r ne planin r ne planin r ne planin r ne planin r ne planin 
aksesueshmeri per femijet respektuar perkates perk ates perkates perk ates perkates perkates 
vajza dhe djem me aftesi parimet e 
te kufizuara, si dhe BGJ dhe 
permiresimi i kushreve per I aksesueshmer 
nje sherbim mete mire ise. 
dhe me standarte 
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~ 

nderkombeta ndare sipas 
I re moshes, 

vendbanimit, 
etj. I 

11.1.2. Trajnime rnbi Drej toria e KBGJ, OJF, 2025 l trajnim 30,500 leke 65,500 leke 65,500 !eke Ni a N ia Nia 
Barazine Gjinore dhe Kujdesit organizatat -
lidershipin me AGK dhe Social nderkombeta 2027 Nurnri i (nga te cilat (nga te cilat (nga te ci lat 
Komisionin e Barazise re personave te 10,500 leke 15,500 !eke 15,500 leke 
Gjinore (KBGJ) perfshire bashkia dhe bashkia bashkia 

ndare sipas 20,000 leke dhe 50,000 dhe 50,000 
mos hes, hendek !eke I eke 
vendban im it, financiar) hendek hendek 
etj. financiar) financ iar) 

11. l .3. Mbeshtetja e Keshilltari Drejtoria e 2025 Numri i 40,000 leke 43,000 !eke 43,000 leke 43,000 leke 43,000 !eke 43,000 leke 
Keshillit Vendor Rinor per per te Rinjte Kujdes it - aktiviteteve 
bashkepunim dhe dhe Social, 2030 per (nga te cilat (nga te ci lat (nga te cilat (nga te cil at (nga te ci lat (nga te cilat 
binjakezime me strukrura lnovacionin Universiteti, binjakezime 30,000 !eke 30,000 !eke 30,000 !eke 30,000 !eke 30,000 !eke 30,000 !eke 
te ngjashme ne vendet e organ izatat te rea li zuara dona tore donatore donatore donatore clonatore clonatore 
Ballkanit Perendimor nderkombeta dhe 10,000 dhe 13,000 dhe 13,000 dhe 13,000 clhe 13,000 dhe 13,000 

re leke hendek I eke !eke !eke !eke !eke 
fi nanciar) hendek henclek henclek hendek hendelc 

fi nanciar) financiar) financiar) financiar) fin anciar) 
ll.1.4. Trajnime te te Keshilltari Drejtoria e 2025 2 traj nime ne 55,500 !eke 65,500 leke I 65,500 !eke 65,500 !eke 65,500 leke 65,500 !eke 
rejave dhe te rinjve, ne te per te Rinjte Kujdesit - vit i 
gjithe diversitetin e tyre, dhe Social, 2030 (nga te cilat (nga te ci lat 1 (nga te cilat (nga te cilat (nga te cilat (nga te ci lat 
per formimin e aftesive lnovacionin Universiteti, Numri i 11 ,500 !eke 11,500 !eke 11,500 !eke 11,500 !eke 11 ,500 !eke 11,500 !eke 
udheheqese dhe drejtuese 

I 
bashkia dhe bashkia bashkia bash lei a bashkia bashkia dhe organizatat I personave te 

dhe avokuese per 9eshtjet nderkombeta trajnuar ndare 44,000 !eke dhe 54,000 dhe 54,000 . dhe 54,000 dhe 54,000 54,000 !eke 
e barazi se gj i no re. re sipas seksit, hendek !eke !eke !eke I eke hendek 

mos hes, financiar) henclek hendek hendek hendek financiar) 

' 
vendbanimit, financiar) financ iat") financiar) financiar) 
e~j . 

IL 1.5. Perfshi1ja e Keshil ltari Te gjitha 2025 Te pakten nje 60,572 !eke 60,572 !eke 60,572 !eke 60,572 leke 60,572 !eke 60,572 !eke 
vazhdueshme e te rejave per te Ri nj te drejtorite qe - takim per 9do 
clhe te rinjve, ne te g jithe harto jne 2030 politike dhe 
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Dokumentet kryesore 
qe u referohemi : 

- Karra Evropiane per Barazi te grave dhe burrave ne jeten vendore (EU Charter for Equality) - nenet 6, l 0, 13, 16, 20, 2 1, 22, 23 . 
- Konventa per Eliminimin e te gj ithe Formave te Disk.riminimit ndaj Grave (CEDAE) - nenet 2, 5, 6, 10, 16. 
- Deklarata dhe Platforma per Veprim e Pekin it (BDPfA) - fusha kritike 2, 9. 
- Konventa e KE per Parandalimi n dhe Luftimin e Dhunes ndaj Grave dhe Dhunes ne Familje (Konventa e Stambollit) - nenet lib, 4/2, 4/3, 12/ 1, 7, 
8, 11 , 12/6, 13 , 14, 16, 17, 19, 22,23,50,51 , 52,53,etj. 
- Plani i Veprimit per Barazine Gj inore i BE (EU GAP Ill) - objektivi specifik tematik 2, shtylla lll, fusha kryesore tematike 3.1, 3.5. 
- Agj enda "Gruaja, Paqja, Siguri a" clhe Agjencla "Rinia, Paqja, Siguria". 
- Strategj ia K.ombetare per Barazine Gj in ore (SKBGJ) 2021 - 2030 - fusha e nderhyrjes I I I, objekti vi specifi k !Il.2.111.4. 

;; bGJe1ttlvf:~pcclfi 1~r . .;~· 'Hrn. ·r·,~<i i:ii .nr~m ti'iitj'a"'t':~fiii~m~tff tW'Mi1uil1 i~lu lf t~. Ko'o1i'd h1 µ:ai1;·:.-~l~'Cfc'Hifl it;·fru i'i'a~1;:r<lRml'~s'l'i:J1ta1~Hi}1~F 

Treguesit: : I Baseline: I Target; I MONITORIMl 
2025) (2030 

III. I .a. Numri i rasteve re clhunes ne fami lje te denoncuara dhe te trajtuara nga MK.R, krahasuar me numrin Do percaktohet Rritur me 5% Komisioni per Barazi 
total te rasteve te dhunes ne familje te regj istruara nga Bashkia (I% c;do vit) Gj inore ne nivel 

Ill I b p·· . c1· b I . .. b I 1c· .. d d" k l .. b. b .. h .. .. . I" .. t D .. k I R . 5o/c bashkie I Grupi i . . . erq111 Ja e ux 1et1t te as 1 ' 1se e 1 uar s 1er 1meve m es tetese te specia 1zuara per raste e o perca ' to 1et \..rltur me o Monitorimit te 
dhunes ne fami lje dhe dhunes me baze gj inore. ( 1% c;do vit) PVVBGJ· 

' 

MASAT D~-IE 

AKTIVJTETET 

ll l.1.1. Ri-nenshkrim i i 
marreveshjes se MKR ku 
te perfshihen edhe 
komunitetet fetare 
Ill. 1.2. Organizimi i 
mbledhjeve re rregull ta le 
ETN dhe Komitetit 
Dreitues 

ZGATIMI ' AFATI I TREGl)ES I 
Pergjegjes Mbcsl1iet~s KOHOR, 20~:$ I 2026 

kryesor 
Drejtoria e Anetaret e 2025 Marreveshja 20,000 leke N/a 
Kujdesit I MKRKon;:e e ri 
Social nenshkruar I (donatore) 

I 
KOSTO(Lli:KE 
2027 I 2028 I 

N/a I N/a I 

Komisioni i Mireqenies 
Sociale, Strehimit, 
Rinise dhe Barazise 
Gjinore, si dhe 
anetaret/anetaret e 
Keshillit Bashkiak. 

2029 I 2030 

N/a I Nia 

Drejtoria e Anetaret e 2025 I mbledhje 1 54,952 !eke I 54,952 !eke I 54,952 !eke I 54,952 !eke I 54,952 leke I 54,952 !eke 
Kujdesit MKR Korc;:e - ne vit 
Social 

I 
2030 Kom iteti I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) I (bashkia) 

Drejtues dhe 
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hendek hendek hendek hendek hendek 
financiar) financiar) financiar) financiar) financiar) 

111.1.6. Vazhdimi i Drejtoria e Anetaret e 2025 Numri i 19,248 !eke 19,248 !eke 19,248 !eke 19,248 !eke 19,248 !eke 19,248 leke 
monitorimit te rregull t te Kujdesit MKR Kon;:e - raporteve te 
zbatimit te UM Social 2030 rnonitorimit (bashkia) (bashkia) · (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashki a) 

te pergatitura 
dhe 
dorezuara ne 
po lici, per 
c;do rasr te 
monitoruar 

II 1.1.7. Perditesimi i Drejtoria e Anetaret e . 2025 Data baza e 61,200 !eke 6 1,200 !eke 61,200 !eke 61,200 !eke 61,200 !eke 61,200 !eke 
databazes rregullisht Kujdesit MKR Korc;e - perditesuar 
(REV ALB) dhe nda1ja e te Social 2030 rregullisht (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) 
dhenave me anetaret e 
MKR sipas kerkeses 
111.1.8.Fuqizimi i Drejtoria e Anetaret .e 2025 I trajnim ne 38, I 80 !eke 38, 180 !eke 38, 180 !eke 38,180 !eke 38, 180 I eke 38, 180 !eke 
kapaciteteve te anetareve Kujdesit MKR Korc;e, 

I 

vit -
te MKR (vec;aneri sht Social Ministrite e 2030 (nga te cilat (nga te cilat (nga te cil at (nga te ci lat 1 (nga te ci lat (nga te ci lat 
anetaret e rinj ) linjes, OJF, Te dhenat e 5,900 !eke 5,900 !eke 5,900 !eke 5,900 !eke 5,900 leke 5,900 !eke 

organ izatat ndara sipas bashlcia dhe bashkia bashkia bashkia bashkia hashkia dhe 
nderkornbeta seksit, 32,280 leke dhe 32,280 dhe 32,280 dhe 32,280 clhe 32,280 32,280 !eke 
re mos hes, hendek I eke I eke I eke I eke henclek 

etn ise, financiar) hendek hendek hendek hendek financiar) 
vendbanimit, financiar) financia1-) financiar) financiar) 
etj. 

II 1. 1.9. Vazhdimi i ofrirnit Drejtoria e Anetaret e 2026 Sherbimi i Kosto e Kosto e ' K.osto e Kosto e Kosto e Kosto e 
te sherbimit te strehimit Kujdesit MKR Kon;:e - strehim it perfshire ne perfshire perfshire perfshire perfshire perfshire ne 
emergjent per rastet e Social I 2030 emergjent i Plan in ne Plani n ne Planin ne Planin ne Planin Plan in 
dhunes ne familje ne 

I 
ofruar sipas Social te Social te Social te Social re Social te Social te 

qendren e emergjences. nevojes Bashkise Bashkise Bashkise Bashkise Bashkise Bashkise 
Korce Korce Korce Korc;e Korc;e Korce 
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lll.1. l3. Seminare Drejtoria e Universiteti, 2026 4 seminare ne Nia 58,400 !eke 58,400 !eke 58,400 !eke 58,400 !eke 58,400 leke 
trajnuese te mesueseve dhe Kujclesit OJF, - vit . 
mesuesve per Social organizatat 2030 (nga te cilat (nga te cil at (nga te cilat (nga re cilat (nga te ci lat 
identifikimin dhe nderkombeta Numrii 44,000 leke 44,000 !eke 44,000 !eke 44,000 leke 44,000 !eke 
referimin e rasteve te re personave te 

' 
bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia clhe 

clhunes dhe abuzimit te perfshire dhe 14,400 dhe 14,400 dhe 14,400 dhe 14,400 14,400 leke 
femijeve ndare sipas !eke !eke leke !eke donatore) 

seksit, donatore) dona tore) donatore) donatore) 
mos hes, 
vendbanimit, 
etj . 

111.1.14. Ngritj a e brejtoria e Drejtoria e 2026 Shtimi ne 3 Ni a 3, 195,000 3, 195,000 3, 195,000 3, 195,000 3, 195,000 
NJVNRR ne N.IA-re e Kujdesit Pergj ithshme - NJA nga 1 !eke !eke !eke !eke I eke 
medha (shtimi i stafit me Social Juridike dhe 2030 person 
re pakten I person ne e (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) 
secilen nga 3 NJA e I Menaxhimit 
med ha) te Burimeve 

Nj erezore I 
lll.1.15. Shtimi i stafit Keshilltare Drejtoria e 2027 Stafi psiko- Nia Nia r<.osto e Kosto e Kosto e Kosto e 
psiko-social per per Arsimin Pergj ithshme , - social ne parash ikuar parashikuar parashikuar parashi kuar 
identifikimin e femijeve te Parashkollor Juridike dhe ·1 2030 institucionet ne planin ne pl a.nin ne planin ne planin 
abuzuar ne institucionet e e parashkol lore perkates te perkates te perkates te perkates te 
arsimit parashkollor Menaxhimit i shtuar bashkise bashkise bashkise bashkise 
(kopshte) 

I 
te Burimeve 
Njerezore 

lll.1.16. Zbatimi i plan it te j Drejtoria e 1 Drejtoria e 2026 Plani i ri Ni a Si pas Si pas Si pas Si pas Si pas 
ri integrimit te Kujdesit Buxhetit - integrimit i perllogaritj I perllogaritj perllogaritj perllogaritj perllogaritj 
viktimavelte rnbijetuarave Social Anetaret e 2030 zbatuar sic; eve ne eve ne eve ne eve ne eve ne 
te Dl-IBGJ MKR eshte planii1 plan in plan in planin plan in 

parashikuar perkates te perkates te perkates te perkates te perkates te 
ri ri n n ri 

integrimit integri mit integrimit ! integrimit integrimit 
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se aftesive monitoruese ne m me 
kete drejtim. KMD 
111.2.2. Aktivitete Drejtoria e Anetaret e 2025 6 aktivitete 188,988 188,988 188,988 188,988 188,988 188,988 
informuese dhe · Kujdesit MKR Kor9e, - ne vit I eke !eke I eke I eke I eke I eke 
ndergjegjesuese me Social Ministrite e 2030 
nxenese/nxenes, te rejat I li njes, OJF, Numri i (nga te cilat (nga te cilat (nga te cil at (nga te cilat 1 (nga te cilat (nga te cilat 
te rinjte dhe komunitetin organizatat personave te 146,988 146,988 146,988 146,988 146,988 146,988 
ne teresi pergjate gj ithe nderkombeta perfshire !eke bashkia I eke I eke I eke I eke leke 
vitit mbi format e re ndare sipas dhe 42,000 bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 
ndryshme te DHBGJ seksit, leke hendek dhe 42,000 dhe 42,000 dhe 42,000 dhe 42,000 42,000 !eke 

I 

moshes, financiar) I eke I eke leke !eke hendek 
vendbanimit, hendek hendek hendek henclek fi nanciar) 
etj . financiar) financ iar) financiar) financiar) 

111.2.3. Organizimi i Drejtoria e Anetaret e 2025 Nje fu shate Kosto do Kosto do Kosto do Kosto do Kosto do Kosto do 
Fushates se 16 Diteve te Kujclesil MKR Kor9e, - ne vit sigurohet sigurohet sigurohet sigurohet sigu rohet sigurohet 
Aktivizrnit kunder DHBGJ Social Ministrite e 2030 permes permes perm es perm es permes perm es 

linjes, OJF, bashkepun i bashkepuni bashkepuni bashkepuni bashkepuni bashkepuni 
organizatat mi t me mitme mit me mitme mitme 1n it me 
nderkombeta donatoret donatoret donatoret donatoret donatoret donatoret 
re 

111.2.4. Akti vitete te Drejtoria e Anetaret e 2025 2 aktivitete 71,330 !eke 71 ,330 !eke 71,330 !eke 7 1,330 !eke 71,330 leke 71 ,330 leke 
fokusua ra ve9anerisht te Kujdesit I MKR Korce, - ne vit 
cljemte dhe burrat (takime, Social Ministrite e 2030 (nga te cilat (nga te cilat (nga te ci lat (nga te cilat (nga te cilat (nga te cilat 
sesione rnbi mask:i lizmin linjes, Numri i 22,330 !eke 22,330 leke 22,330 !eke 22,330 leke 22,330 leke 22,330 !eke 
pozitiv, aktivitete ne Universiteti, pjesemarresv bashkia dhe bashkia bashki a bashkia bashkia . bashkia dhe 
shkolla, etj.). OJF, e ndare sipas 49,000 !eke dhe 49,000 dhe 49,000 dhe 49,000 dhe 49,000 49,000 !eke 

organizatat mos hes, hendek !eke lek.e !eke !eke hendek 
I 

nderkombeta vendbanimit, financiar) hendek I hendek hendek hendek financiar) 
re etj. ·financiar) financiar) fi nanciar) financiar) 

lll.2.5. Organizimi i Drejtoria e Universiteti, 2026 2 kurse ne vit N/a 34,750 leke 38,750 !eke 38,750 !eke 38,750 !eke 38,750 !eke 
kurseve te prinderimit Kujdesit OJF, -
pozitiv me prinder (nena Social organizatat 2030 Numri i (hendek (henclek (henclek (hendek (hendek 
dhe baballare) mbi fazat e nderkom beta personave te financiar) financiar) financiar) financiar) financiar) 
rrirjes, komunikimin dhe re perfshire, 

ndare sipas j 
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vendbanimit, 
etj . 

111.2.9. Trajnime ne NJA Drejtoria e OJP, 2025 6 trajnime 27,900 leke 27,900 leke Nia Nia Nia Nia 
per kujdes in alternativ dhe K ujdesit organizatat - gjithsej 
fuq izimin e familjeve Social nderkombeta 2026 (nga te cilat (nga re cilat . 

re N umri i 24,900 !eke 9 ,900 leke 
personave te bashkia dhe bashkia 
perfsh ire 3,000 lek.e dhe 18,000 
ndare sipas donatore) I eke 
seksit, donatore) 
rnoshes, 
vendban imit, 
etj. 

lll.2.10. Traj nimi i Ke sh ii I tare ZVA, MAS, 2026 I trajnirn ne Nia 12,000 leke 12,000 !eke 12,000 leke 12,000 leke 12,000 leke 
edukatoreve ne kopshte per Arsimin Off, - vit 
mbi rendesine e zbat imit te Parashkollor organizatat 2030 (basbkia) I (bashkia) (bashl<ia) (bashkia) (bashkia) 
parimeve te barazise nderkombeta Numri i 
gjinore ne edukimin e re personave te 
femijeve vajza dhe djem perfshire ! 

ndare sipas 
moshes, 
vendbani mit, 
etj . 

Treguesit: Baseline: I Ta rget: MONITO 
(2025) (2030) RllVll 

11 1.3.a. Perqindja e grave, burrave, te rejave dhe te rinjve te perfshira /perfshire ne aktiv itete qe synojne paqen, sigur ine Do Rritur me Komision i 
dhe ndert imin e komuniteteve te s ig urta e gjithe perfshi rese. percaktohet 10% per Barazi 

(2% 9do Gjinore ne 
vit) n ivel 

bashkie I 
Grupi i 
Monitor irn i 
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11 1.3.3. Trajnimi dhe 
rnentorim i i te rejave dhe 
te rinj ve per te avokuar per 
r;:eshtje te ndryshme qe 
lidhen me rinine, paqen, 
sigurine dhe barazine 
gjinore 

11 1.3 .4. Krye1ja e 
misioneve te aucl itit te 
sigurise ne lagjet e Korr;:es 
dhe ne NJA, me fok.us te 
vec;ante zonat rurale. 

Rezultatet e p1·i tshme: 

Dokumcntet krycsorc 
qe u referohemi: 

nderkom beta 
re 

Keshilltar per Drejtoria: e 2026 12 .trajn ime ne J Nia I 35,280 !eke I 35,280 !eke I 35,280 !eke I 35,280 !eke I 35,280 !eke 
te Rinjte dhe Kujdesit - Vlt 
Inovacionin Social, 2030 (nga re ci lat (nga te cilat (nga te cil at (nga te cilat (nga te cilat 

Un iversiteti , Numri i 3,750 !eke 3,750 !eke 3,750 !eke 3,75 0 leke 3,750 !eke 
OJF, I personave te bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, 
organizatat perfsh ire 30,000 leke 30,000 !eke 30,000 leke 30,000 leke 30,000 \eke 
nderkombeta ndare sipas donatore donatore donatore dona tore donatore 
re mos hes, clhe 1,53 0 clhe 1,530 clhe 1,530 dhe 1,530 dhe 1,530 

vendbanimit, !eke !eke I eke !eke !eke 
etj . I I hendek henclek hendek henclek hendek 

financiar) financiar) 
- - -- - ---- -

financiar) fi nanciar) ftn anciar) 
Drejtoria e Anetaret e 2026 Numi'i i N/a Kosto do K.osto do Kosto do Kosto do Kosto do 
j( ujdesit KVSP misioneve te percaktohet percaktohet percaktohet percaktohet percaktohet 
Social 2030 zhvi 11 uara, ne vitet ne ne vitet ne ne vitet ne ne vitet ne ne vitet ne 

sic; do viji m vij im vij im vij im vijim 
I parashikohet 

ne Plani n 
Vendor te 

IV.a. Pergjegjshmeria dhe transparenca e bashkise mbi permbushjen e angazhimeve pub like per barazine gjinore, e rritur ndjeshem. 
lV.b. Buxhetimi i pergj igjshem gjinor i zbatuar ne perputhj e me legj islacionin ne fuq i dhe integrimi gj inor i retlektuar ne politikat dhe planet e 

bashkise. · 
- Karta Evropiane per Barazi te grave dhe burrave ne jeten vendore (EU Charter for Equality) - nenet 4, 5, 7, 8, 9. 
- Konventa per Eliminimin e te gj ithe Formave te Diskriminimit nclaj Grave (CEDAE) - neni 3. 
- Deklarata clhe Platforma per Veprim e Pekinit (BDPfA) - fusha kriti ke 8. 
- Konventa e KE per Paranclalimin dhe Luftim in e Dhunes ndaj Grave dhe Dhunes ne Familj e (Konventa e Stambollit)- nenet 6, 8. 
- Plani i Veprim it per Barazine Gj inore i BE (EU GAP Li l) - shtyll at I , 5. 
- Strategj ia Kombetare per Barazine Gjinore (SKBGJ) 2021 - 2030 - objektivi specifik LV.3. 

,,., " __ , " ·" , ., ,., , , ,,. - , ,.. • · ' ' -- --'" ""-· "'"·~··- --'~"~··, ,., ., _ , ,, _ ,~,, ., __ ,j, __ ,, ,.. - ~ ·",, . ,,.,, ,,,~m;,.,,,. ,. , -·· __ ,, ,,." -.. , ·J~\~:~~(~ ii 'ii-iri~~l:'ffi 1-~~~'.~li i~~~!~~~1,~£tri~O-!fi·~ 1ii~1~~;~.~~riri~'ll\11~1S.;~1:~rr~:~i'f~i~ti;~;;-i1f~1~G'.: ;:b.~J.t,tt; 
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.. 

specialistes/speciat istit te j Juridike dhe Social dhe te 2027 mentoruese, (bashki a) (bashk:ia) (bashkia) 
statistikave clhe . e Menaxhirnit gjitha sipas nevojes 
punonjeseve I punonjesve te Burimeve clrejtorite ne 
te sektoreve te tjere per Njerezore bashki, 
plotesimin e tabelave me organizatat 
treguesit gj inore. nderk:ombeta . ' 

re 
!V.1.4. Shtimi i nje faqeje Drejtoria e Drejtoria e 2025 Faqja 42,360 !eke 42,360 !eke 42,360 teke 42,360 !eke 42,360 !eke 42,360 !eke 
interneti te dedikuar per Pergj i th sh me Kujdesit - (seksioni) i 
barazine gjinore dhe Juridik.e dhe Social, 2030 shtuar d he (nga te c ilat (nga te cilat (nga te c il at (nga te cilat (nga te c i lat (nga te cilat 
krijimi i lidhjes se saj me e Menaxhimit Sektori I perd itesuar 17,862 leke 17,862 leke 17,862 leke 17,862 !eke 17,862 leke 17,862 !eke 
faqen e internetit te te Burirneve Marredhenie me bashkia dhe bashkia bashkia bashkia bash kia bashkia dhe 
bashkise dhe perditesirni I Njerezore ve me informacione 24,498 leke dhe 24,498 dhe 24,498 dhe 24 ,498 dhe 24,498 24,498 leke 
rregullisht i informacion it Publikun rregullisht hendek leke !eke !eke !eke hendek 
ne kete faqe I financiar) hendek hendek hendek hendek financiar) 

I financiar) financiar) fi nanciar) financiar) 
IV.1.5 . Fuq izim i ·i Drejtoria e Te gjitha 2025 Numri i 4,080 !eke 4,080 teke 4 ,080 \eke N/a Nia N/a 
kapaciteteve te stafit te Kujdesit drejtorite ne - sesioneve 
bashkise per te kryer Social bashki 2027 mentoruese te I (hendek (hendek (hendek 
monitorimin e brendshem pergjegjese nevojshme financiar) financiar) financiat') 
ne menyre te rregul lt te per zbatimin I 

zbatimit te PVVBGJ e PVYBGJ I 
IV. I .6. Hartimi i raporteve Drejtoria e Te gjitha 2025 I raport ne 18,882 !eke 18,882 leke 18,882 !eke 18,882 !eke ! 18,882 leke 18,882 !eke 
periodike vjetore mbi i Kujdesit drejtorite ne - vit 
progresin ne zbatimin e Social bashki 2030 (nga te ci lat (nga te cilat (nga te cilat (nga te ci lat (nga te cilat (nga te ci lat I 
PVVBGJ pergjegj ese 8, 166 8,166 8,166 8,166 8, 166 8, 166 

per zbatimin donatore dona tore donatore dona tore clonatore clonatore 
e PVYBG.f, clhe 10,7 16 dhe l 0,716 clhe 10,716 dhe 10,716 clhe 10,716 cl he I 0,716 
institucionet !eke hendek. !eke I eke !eke I eke teke 
publike, OJF, financiar) hendek hendek hendek henclek hendek 
organizatat financiar) financiar) financiar) financia r) financiar) 
nderkombeta 
re 
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Social, sek:s it, 

I Njesite mos hes, 
Admi ni strati ' vendbanimit, I ve, OJF, etj . 
organ izatat 
nderkombeta 

I re 
LV.2.2. Fuqizimi i Drejtoria e Sektori i 2025 I trajnim 85,743 !eke 85,743 !eke j 85,743 leke 85,743 !eke 85,743 leke 85,743 !eke 
kapaciteteve re stafit te Pergjithshme Marredhenie - I bashkise per perclorimin e Juridik.e dhe ve me 2030 Numri i (bashkia) (bashkia) i (bashkia) (bashkia) (bashkia) ( bashkia) 
gj uhes se nclj eshme gj in ore e Menaxhimi t Publikun, personave te 
ne dokumentet zyrtare dhe te Burimeve Drejtoria e perfshi re, 
faqet e internetit re Njerezore Kujdesit ' . nclare sipas 
bashkise. Socia l sek.sit, 

moshes, 
venclban imi t, 
et j. 

IV.2.3. Plotesimi i Te gjitha Drejtoria e 2025 Rregu ll o1ja e l 00,950 N/a N/a N/a N/a N/a 
rregu llores per ngritjen e clrejtorite ne Pergj ithshme miratua.r I eke 
grupeve te punes dhe Bashki qe Juridike dhe 
komisioneve ku te hartoje e (nga te cilat 
pa rash i l<.0het cletyri misht strategj i dhe Menaxhimit 80,760 !eke 
prania e NBG.J ne te gj itha plane veprimi te Burimeve bashkia dhe 

I grupet e punes per te , Njerezore, 20, 190 !eke 
siguruar integrim in e Drejtoria e donatore) 
perspektives gjinore ne Kujdesit 
strategj ite dhe planet e 

' 1 
Social 

veprirnit te bashkise. I 

IV.2.4. Shtimi i nje Drejtoria e Kabineti i 2026 Personi i N/a 88,750 !eke 88,750 !eke 88,750 leke 88,750 !eke 88,750 !eke 
personi ne strukturen e Pergjithshme Kryetarit - shtuar ne 
bashkise pergjegjes per .Juridike clhe 2030 strukturen e (hendek (henclek (hendek: (hendek (henclek: 
statistikat Menaxhimit bashkise financiar) financiar) financiar) I financiar) financiar) 

te Burimeve 

i 
i 

Njerezore I 
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